
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1674 del 19/07/2023

  1 / 9

Determinazione Dirigenziale

N. 1674 del 19/07/2023

Classifica: 005.09 Anno 2023 (Proposta n° 4022/2023)

Oggetto PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA 
PER L’APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI ALL RISK - CIG 
9745207F35 – AGGIUDICAZIONE EFFICACE A 
COASSICURAZIONE GENERALI ITALIA SPA

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO FINANZIARIO 
Ufficio Responsabile Dipartimento Finanziario 
Riferimento PEG 803 
Centro di Costo 803 
Resp. del Proc. DOTT. ROCCO CONTE 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ROCCO CONTE 

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

114/24 SUB. 2024 20590 0  61.093,50
114/24 SUB. 2024 20590 0  3.040,00
115/24 SUB. 2024 19057 0  93.990,00
116/24 SUB. 2024 20590 0  9.399,00
117/24 SUB. 2024 19057 0  14.098,50

1779/23 SUB. 2023 20590 0  60.102,84
1779/23 SUB. 2023 20590 0  1.365,92
1780/23 SUB. 2023 19057 0  20.136,29

33/25 SUB. 2025 20590 0  61.093,50
33/25 SUB. 2025 20590 0  3.040,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1674 del 19/07/2023

  2 / 9

34/25 SUB. 2025 19057 0  93.990,00
35/25 SUB. 2025 19202 0  9.399,00
36/25 SUB. 2025 19057 0  14.098,50

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 662 del 23/03/2023 è stato disposto, tra l'altro:

a) di approvare la documentazione tecnica inerente i servizi assicurativi All Risk dell’importo a 

base d’appalto di € 1.225.369,86;

b) di indire procedura aperta, a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’individuazione del 

contraente per l’affidamento dei servizi in oggetto, da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 

ai sensi dell’art. 95 del Codice;

 l’importo complessivo di € 1.255.369,86 è finanziato con le risorse impegnate con il citato atto a 

contrarre n. 662 del 23/03/2023;

 con determinazione dirigenziale n. 1493 del 28/06/2023 è stato disposto:

- di approvare i verbali delle sedute dell’8 giugno e del 21 giugno 2023, presiedute dalla 

commissione giudicatrice, relativi all’apertura e valutazione dell’unica offerta tecnica ed 

economica;

- di aggiudicare il servizio alla coassicurazione costituenda con delegataria Generali Italia Spa 

con sede legale in via Marocchesa n. 14, Mogliano Veneto (TV), C.F. 00409920584, e delegante 

UnipolSai Assicurazioni Spa con sede legale in via Stalingrado n. 45, Bologna, C.F. 

00818570012, che ha conseguito un punteggio complessivo di 80/100 (60/80 offerta tecnica e 

20/20 offerta economica) con un ribasso del 6,01% sull’importo a base d’appalto;

 la durata del contratto, che ha effetto dalle ore 24.00 del 20/07/2023 e scadenza alle ore 24.00 

del 31/12/2029, potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla conclusione 

delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, 

comma 11 del Codice, con una proroga tecnica di una durata massima di sei mesi, alle 

medesime condizioni e patti;

 il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il sottoscritto dott. 

Rocco Conte;

RICHIAMATA la delibera ANAC n. 464 del 27/07/2022 con la quale, d’intesa con il Ministero 

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili e con l’Agenzia per l’Italia Digitale,  in attuazione 

dell’articolo 81, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, vengono individuati  i criteri e le modalità relative 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1674 del 19/07/2023

  3 / 9

all’accesso e al funzionamento della Banca dati nazionale dei contratti pubblici tramite l’utilizzo del 

Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE);

ATTESO che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 

445/2000 e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 

445/00), a far data dal 30 giugno 2023, alla verifica dell’autocertificazione presentata in sede di 

gara, acquisendo, tramite il  sistema FVOE,  per Generali Italia Spa e UnipolSai Assicurazioni Spa:

1) l’iscrizione alla C.C.I.A.A. con l’indicazione dell’inesistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse;

2) la visura del casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione da cui non risultano 

annotazioni;

3) i certificati generali del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice, 

completi per UnipolSai Assicurazioni Spa e parziali per Generali Italia Spa, rilasciati dal 

Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario giudiziale, dai quali atti 

non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

4) il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal 

Ministero della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario, dal quale non risultano 

annotazioni;

5) l’accertamento della regolarità fiscale di Generali Italia Spa, effettuata ai fini di cui all’art. 80, c. 

4 del D.Lgs. 50/2016  “dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe 

tributaria”;

PRESO ATTO che in data 14/07/2023 è stata effettuata, tramite il sistema FVOE, la richiesta di 

verifica fiscale, ai fini dell’art. 80, c. 4 del D.Lgs. 50/2016, nei confronti di UnipolSai Assicurazioni 

Spa e che, alla data odierna, non è stata rilasciata dal sistema alcuna risposta;

ATTESO ALTRESI’ che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha inoltre acquisito il D.U.R.C. 

(Documento Unico Regolarità Contributiva) con n. protocollo INPS_ 36561566,  scadenza validità 

al 21/10/2023, attestante la regolarità del versamento dei contributi INPS e INAIL per Generali 

Italia Spa, e n. protocollo INAIL_39023564, scadenza validità al 07/10/2023, attestante la 

regolarità del versamento dei contributi INPS e INAIL per UnipolSai Assicurazioni Spa;

ACQUISITA, tramite richiesta effettuata alla Banca Dati Nazionale Antimafia, l’informativa 

antimafia (prot. n. PR_BOUTG_Ingresso_0088585_20230714), attestante che a carico di 

UnipolSai Assicurazioni Spa e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011, non 

sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 né 

le situazioni di cui all’art. 84, comma 4 e all’art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo;

PRESO ATTO CHE, ai sensi del D.Lgs. 159/2011, è stata richiesta mediante la Banca Dati 

Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) l’informativa antimafia, protocollo n. 

PR_TVUTG_Ingresso_0053427_20230713 in data 13/07/2023 per Generali Italia Spa e che alla 

data odierna non è pervenuta alcuna risposta in relazione alla richiesta effettuata;

https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1674 del 19/07/2023

  4 / 9

CONSIDERATO CHE:

 in data 17/07/2023 è stata effettuata, tramite il sistema on line della Regione Veneto, la 

richiesta di ottemperanza ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68, nei confronti di Generali 

Italia Spa;

 in data 17/07/2023, con nota prot. n. 37462, è stata effettuata la richiesta di ottemperanza ai 

sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68, all’Agenzia regionale per il lavoro dell’Emilia Romagna 

nei confronti di UnipolSai Assicurazioni Spa;

PRESO ATTO che alla data odierna non è pervenuta alcuna risposta in relazione alle richieste di 

verifica di ottemperanza alla legge 68/99;

ATTESO che la predetta Direzione ha acquisito anche la documentazione per la verifica 

dell’idoneità tecnico-professionale, di cui all’art. 16 della LRT 38/2007, delle due società e che la 

stessa documentazione è stata verificata con esito positivo dal sottoscritto RUP, come da e-mail del 

17/07/2023 trasmessa alla Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

PRESO INFINE ATTO che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha verificato il possesso dei 

requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e 

professionale dichiarati in sede di gara;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs. 50/2016, poter disporre l’efficacia 

dell’aggiudicazione, sotto condizione risolutiva, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 

120/2020, nelle more delle verifiche in corso, in considerazione della necessità di garantire la 

continuità del servizio in scadenza il giorno 20/07/2023 alle ore 24.00;  

CONSIDERATO CHE:

 il contratto da stipularsi con la coassicurazione ammonta a complessivi € 1.151.725,13 per tutto 

il periodo contrattuale ovvero dalle ore 24.00 del 20/07/2023 e alle ore 24.00 del 31/12/2029 

con una spesa ripartita negli anni come di seguito indicato:

- anno 2023 € 80.239,13;

- anno 2024 € 178.581,00;

- anno 2025 € 178.581,00;

- anno 2026 € 178.581,00;

- anno 2027 € 178.581,00;

- anno 2028 € 178.581,00;

- anno 2029 € 178.581,00;

 ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 118 del 23/06/2011 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi), in conseguenza dell’aggiudicazione del servizio è stato registrato un ribasso 

di gara di € 73.644,73 e il quadro della spesa risulta essere il seguente:

NATURA VOCI IMPORTI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1674 del 19/07/2023

  5 / 9

SOMME A BASE 

D'APPALTO
- Importo a base d'appalto 1.225.369,86

Ribasso del 6,01% 73.644,73

A) IMPORTO CONTRATTUALE 1.151.725,13

SOMME A

DISPOSIZIONE
- Incentivo personale dipendente 1,6% 19.605,92

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 19.605,92

TOTALE IMPORTO (A+B) 1.171.331,05

DATO ATTO CHE:

- la spesa per l’espletamento del servizio pari complessivamente ad € 1.151.725,13, tenuto conto 

dell’esigibilità della spesa, trova copertura nella prenotazione di spesa assunta con la 

determinazione dirigenziale n. 662 del 23/03/2023, come di seguito indicato:

ANNO 2023

 € 60.102,84 sul capitolo 20590 impegno 1779/2023;

 € 20.136,29 sul capitolo 19057 impegno 1780/2023;

ANNO 2024

 € 61.093,50 sul capitolo 20590 impegno 114/2024;

 € 93.990,00 sul capitolo 19057 impegno 115/2024;

 € 9.399,00 sul capitolo 20590 impegno 116/2024;

 € 14.098,50 sul capitolo 19057 impegno 117/2024;

ANNO 2025

 € 61.093,50 sul capitolo 20590 impegno 33/2025;

 € 93.990,00 sul capitolo 19057 impegno 34/2025;

 € 9.399,00 sul capitolo 19202 impegno 35/2025 (da spostare a cap. 20590 con la prossima 

variazione di Bilancio);

 € 14.098,50 sul capitolo 19057 impegno 36/2025;

RITENUTO con il presente atto di impegnare la spesa relativa all’incentivo per le funzioni 

tecniche pari ad € 19.605,92, ripartita proporzionalmente per la durata contrattuale del servizio, 

come di seguito indicato:

ANNO 2023

 € 1.365,92 sul capitolo 20590 impegno 1779/2023;

ANNO 2024

 € 3.040,00 sul capitolo 20590 impegno 114/2024;

ANNO 2025

 € 3.040,00 sul capitolo 20590 impegno 33/2025;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1674 del 19/07/2023

  6 / 9

PRECISATO che gli impegni relativi alle annualità 2026/2029 saranno assunti con successivi atti 

dopo l’approvazione del bilancio triennale di riferimento;

RILEVATO CHE la minore spesa rispetto alla prenotazione assunta con la determina a contrarre 

costituisce economia di spesa;

DATO ATTO che è stata individuata la composizione del gruppo di lavoro di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 

spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

VISTI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la 

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze”;

 il Bilancio di Previsione per il 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 140 del 14/12/2022, esecutiva ai sensi di legge;

 l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

 il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 29/12/2017 con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Coordinatore del Dipartimento Finanziario, con decorrenza 1 

gennaio 2018;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

1) DI DISPORRE L’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE dei servizi in oggetto, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, in via d’urgenza, sotto condizione risolutiva, ai sensi 

dell’art. 8, comma 1,  lett. a) della L. 120/2020, nelle more delle verifiche di cui all’art. 80 del 

Codice, in considerazione della necessità di garantire la continuità del servizio in scadenza il 

giorno 20/07/2023 alle ore 24.00, alla coassicurazione costituenda con delegataria Generali 

Italia Spa con sede legale in via Marocchesa n. 14, Mogliano Veneto (TV), C.F. 00409920584, e 

delegante UnipolSai Assicurazioni Spa con sede legale in via Stalingrado n. 45, Bologna, C.F. 

00818570012, con il punteggio complessivo di 80/100 (60/80 offerta tecnica e 20/20 offerta 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1674 del 19/07/2023

  7 / 9

economica) e il ribasso del 6,01% sull’importo a base d’appalto, così per l’importo complessivo 

di € 1.151.725,13, come specificato nella parte narrativa del presente atto;

2) DI IMPEGNARE per i servizi assicurativi All Risk l’importo di €  1.151.725,13 a favore di 

Generali Italia Spa, tenuto contro dell’esigibilità della spesa, come segue:

ANNO 2023

 € 60.102,84 sul capitolo 20590 impegno 1779/2023;

 € 20.136,29 sul capitolo 19057 impegno 1780/2023;

ANNO 2024

 € 61.093,50 sul capitolo 20590 impegno 114/2024;

 € 93.990,00 sul capitolo 19057 impegno 115/2024;

 € 9.399,00 sul capitolo 20590 impegno 116/2024;

 € 14.098,50 sul capitolo 19057 impegno 117/2024;

ANNO 2025

 € 61.093,50 sul capitolo 20590 impegno 33/2025;

 € 93.990,00 sul capitolo 19057 impegno 34/2025;

 € 9.399,00 sul capitolo 19202 impegno 35/2025 (da spostare a cap. 20590 con la prossima 

variazione di Bilancio);

 € 14.098,50 sul capitolo 19057 impegno 36/2025;

3) DI IMPEGNARE ALTRESI’ la spesa per l’incentivo, pari ad € 19.605,92, tenuto conto 

dell’esigibilità della spesa, come segue:

ANNO 2023

 € 1.365,92 sul capitolo 20590 sub-impegnando l’impegno 1779/2023;

ANNO 2024

 € 3.040,00 sul capitolo 20590 sub-impegnando l’impegno 114/2024;

ANNO 2025

 € 3.040,00 sul capitolo 20590 sub-impegnando l’impegno 33/2025;

4) DI DARE ATTO che gli impegni relativi alle annualità 2026/2029 saranno assunti con 

successivi atti dopo l’approvazione del bilancio triennale di riferimento;

5) DI MANDARE in economia i residui sugli impegni assunti con la determina a contrarre 

derivanti dal ribasso di gara, al netto delle somme impegnate per l’incentivo;

6) DI ATTESTARE CHE il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

7) DI APPROVARE il quadro economico del servizio, dell’importo globale di € 1.171.331,05, 

come indicato nella narrativa del presente atto;

8) DI PRECISARE CHE:

- il perfezionamento contrattuale avverrà in forma pubblica amministrativa a norma dell’art. 

23, 1° comma del Regolamento per la disciplina dei Contratti dell’Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1674 del 19/07/2023

  8 / 9

- il servizio avrà inizio alle ore 24.00 del 20/07/2023 e terminerà alle ore 24.00 del 

31/12/2029;

9) DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Chiara Balestri;

10) DI PRENDERE ATTO che il sottoscritto ha individuato la composizione del gruppo di lavoro 

di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

11) DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

 pubblicità del presente atto sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, 

così come previsto dall’art. 29 del Codice dei Contratti e sul sistema informatizzato della 

Regione Toscana (Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma 

informatica del Ministero delle Infrastrutture, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regione 

Toscana n. 38 del 2007;

 pubblicità dei dati del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, della Legge 190/2012 (legge 

anticorruzione);

 pubblicità relativa all’avviso di aggiudicazione di appalto di cui all’articolo 98 del D.Lgs. 

50/2016, da pubblicarsi, ai sensi del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, sulla GUUE, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale (art. 4 

comma 1 lettera b), sul profilo di committente (art. 2 comma 1) ed entro due giorni dalla 

pubblicazione sulla GURI sul sistema informatizzato della Regione Toscana (Osservatorio 

dei Contratti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle 

Infrastrutture ai sensi dell’art. 10 della Legge Regione Toscana n. 38 del 2007 (art. 2 

comma 6);

12) DI INOLTRARE il presente atto:

 ai sensi art. 29, comma 6 del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari 

ai fini della registrazione degli impegni di spesa;

 alla Direzione Gare, Contratti ed Espropri che lo ha redatto;

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 c. 5 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104.

 

Firenze, 19/07/2023   

 IL DIRIGENTE  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1674 del 19/07/2023

  9 / 9

 ROCCO CONTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


